
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

Adele Grimaldi –  tel. 075/5828325- Decreto individuazione Scuole Polo I ciclo 
e-mail: adele.grimaldi@istruzione.it 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 

 

 

Il Dirigente 

 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 

2020 e 22 marzo 2020 e 1 aprile 2020, recanti ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 marzo 2020, n. 187, con il quale sono ripartiti gli assistenti 

tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 

18, con particolare riferimento all’art. 2; 

 

VISTA la dotazione organica aggiuntiva di n. 16 assistenti tecnici informatici di cui all’articolo 

120, comma 4, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, assegnata all’U.S.R. per l’Umbria indicata 

nella tabella di cui all’Allegato 2 del citato D.M. 187/2020; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3, del suddetto decreto 187 in cui è demandato ai dirigenti titolari degli 

uffici scolastici regionali di provvedere alla individuazione di scuole polo e di reti di scuole alle 

stesse afferenti; 

 

RILEVATA la necessità di individuare le scuole polo nel primo ciclo di istruzione come stabilito 

dall’art. 2, comma 3, del predetto Decreto n. 187; 

 

VISTA la nota MI prot. 562 del 28 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche 

ed educative; 

 

VISTA la nota MI prot. 7895 del 02 aprile 2020 recante Articolo 2 del decreto del Ministro 

dell’Istruzione 26 marzo 2020, n. 187 recante “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici 

a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

 

mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


 

Adele Grimaldi –  tel. 075/5828325- Nota ai DS deroga O.F. 2019/2020 
e-mail: adele.grimaldi@istruzione.it 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 

 

 

 

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale 28 marzo 2020, n. 187 ha provveduto a ripartire gli 

assistenti tecnici sulla base del numero di alunni presenti nelle istituzioni scolastiche del primo 

ciclo; 

 

TENUTO CONTO della suddivisione del territorio regionale in 5 ambiti territoriali all’interno dei 

quali sono presenti le scuole del primo ciclo, così come stabilito con D.D. USR Umbria n. 55 del 1 

marzo 2016; 

 

CONSIDERATO che l’individuazione di una scuola polo per ciascun ambito territoriale consente 

nell’immediato di identificare la rete delle istituzioni scolastiche del primo ciclo afferenti alla 

scuola polo; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno individuare le scuole polo sulla base della distribuzione dei 

suddetti ambiti territoriali; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di ripartire il contingente degli assistenti tecnici assegnato in 

considerazione della consistenza della popolazione scolastica del primo ciclo di istruzione 

all’interno dei predetti ambiti; 

 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali del Comparto Scuola in data 2 aprile 2020; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Vengono individuate per ambito le seguenti scuole polo:  

 Per l’Ambito 1 la Direzione Didattica 1 Circolo “San Filippo” di Città di Castello 

(PGEE02300N); 

 Per l’Ambito 2 la Direzione Didattica 2 Circolo di Perugia (PGEE00200L); 

 Per l’Ambito 3 l’Istituto Comprensivo Foligno 2 (PGIC86000E); 

 Per l’Ambito 4 l’Istituto Comprensivo “A. De Filis” di Terni (TRIC811001); 

 Per l’Ambito 5 l’Istituto Comprensivo “Ten. Petrucci” di Montecastrilli (TRIC816004). 

 

Art. 2 – Limitatamente all’anno scolastico 2019/2020, la dotazione organica aggiuntiva di n. 16 

assistenti tecnici e informatici è così ripartita tra gli ambiti territoriali: 

 

Ambito territoriale Scuola polo Numero assistenti tecnici 

informatici assegnanti 

Ambito 1 

Direzione Didattica 1 Circolo 

“San Filippo” di Città di 

Castello 

3 

Ambito 2 
Direzione Didattica 2 Circolo 

di Perugia 
6 

Ambito 3 Istituto Comprensivo Foligno 2 3 

Ambito 4 
Istituto Comprensivo “A. De 

Filis” di Terni 
2 

Ambito 5 
l’Istituto Comprensivo “Ten. 

Petrucci” di Montecastrilli 
2 

 

Art. 3 – Le scuole polo, per mezzo degli assistenti tecnici ad esse assegnati, svolgono attività di 

consulenza e di supporto tecnico anche nei confronti di tutte le scuole che rientrano nel relativo 

ambito territoriale, per lo svolgimento dell’attività didattica in via telematica. Tale attività di 

supporto deve essere diretta anche agli alunni nell’utilizzo degli strumenti loro assegnati in 

mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


 

Adele Grimaldi –  tel. 075/5828325- Nota ai DS deroga O.F. 2019/2020 
e-mail: adele.grimaldi@istruzione.it 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 

 

comodato d’uso. Resta in capo alle istituzioni scolastiche di riferimento la progettazione, la 

predisposizione e l’organizzazione dell’attività didattica di competenza. 

 

Art. 4 – I dirigenti scolastici delle scuole polo individuate all’art. 1 provvedono a richiedere 

all’istituzione scolastica secondaria di secondo grado più vicina, in possesso delle graduatorie di 

istituto per assistenti tecnici di informatica (Area AR02), l’individuazione dell’aspirante alla 

nomina e stipulano con l’avente titolo un contratto a tempo determinato sino al termine delle attività 

didattiche, ai fini indicati dal citato D.M. 187/2020. 

 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 2, comma 5, del suddetto D.M. 187/2020 gli oneri derivanti dall’articolo 2 

del Decreto ministeriale 187/2020 gravano sugli stanziamenti di bilancio del Ministero 

dell’istruzione di cui ai capitoli n. 2354 – piani gestionali 3 e 4 – e, per il versamento IRAP, n. 

2327, tenuto conto dell’autorizzazione di spesa prevista dall’articolo 120, comma 4, del decreto 

legge 17 marzo 2020, n. 18. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Antonella Iunti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e normativa connessa. 

 
  

mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it

		2020-04-07T05:43:36+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2020-04-07T07:47:59+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000134.07-04-2020




